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 گزارش نشست خبری سخنگوی 
وزارت خارجه 

گروسی شبهاتی سیاسی را مطرح 
کرد که به تجاوز منجر شد

 شرق: اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
خارجــه ایران، در نشســت خبــری روز 
دوشنبه ۱ تیرماه ۱۴۰۴، به تشریح مواضع 
ایران در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی 
و آمریکا به تأسیســات هســته ای نطنز، 
فردو و اصفهان پرداخــت. او با تأکید بر 
عزت و دفاع مشــروع ایران، از هماهنگی 
اســرائیل و آمریکا در این حملات انتقاد 
کرد و خواســتار اقــدام جهانی علیه این 
جنایات شــد. اســماعیل بقایی، در آغاز 
نشســت خبری، بــا قرائت اشــعاری از 
دهخــدا، یازدهمیــن روز مقاومت ایران 
در برابر تجاوزات اســرائیل و دومین روز 
ایســتادگی مقابــل حملات آمریــکا به 
تأسیسات هســته ای را گرامی داشت. او 
تأکید کرد: «ملت ایــران، پایبند به صلح 
و اصول بین الملل، هرگز اجازه نمی دهد 
کشــورش محل تاخت وتــاز جنایتکاران 
شــود». بقایی با اشــاره بــه هماهنگی 
اسرائیل و آمریکا در تجاوزات، گفت: «این 
حمــلات غیرقابل توجیه اســت و عزت 
ایران در برابر این جنایات پابرجاست». او 
نام شهدای حملات اخیر را گرامی داشت 
و افــزود: «تمرکز ما بر دفاع از کیان ایران 

است».

محکومیت تجاوز؛ لکه ننگ  بر  پیشانی آمریکا
بقایــی حملات آمریکا به تأسیســات 
هسته ای ایران را «لکه ننگی» بر تاریخ این 
کشــور خواند و تعابیری چون «عملیات 
زیبا» از سوی مقامات آمریکایی را بدعتی 
دانســت.  بین الملل  در حقوق  خطرناک 
او تأکیــد کرد: «این تجاوز آشــکار، نقض 
منشــور ملل متحد و قوانین بین المللی 
اســت». بقایی افزود: «جامعه بین الملل 
نمی تواند بی تفاوت بماند. سکوت برخی 
کشــورهای اروپایی، آنها را شــریک جرم 
می کند». او هشــدار داد کــه عدم اقدام 
علیه اســرائیل، به گســترش جنایات این 

رژیم، حتی به اروپا، منجر خواهد شد.

دیپلماسی در سایه تجاوز
بقایــی با اشــاره به مذاکــرات ژنو با 
تروئیکای اروپایی، گفت: «ایران با حســن 
نیــت در دیپلماســی شــرکت کــرد، اما 
در میانــه گفت وگوها مورد تجــاوز قرار 
گرفت». او افزود: «ســفر عباس عراقچی 
به ژنــو بــرای مطالبه اقدام مســئولانه 
اروپا بود، اما تروئیکا به جای محکومیت 
تجاوز، ایران را به خویشــتن داری دعوت 
کــرد». بقایــی تأکید کــرد: «طرفی که از 
مذاکرات سوءاســتفاده کــرد، ایران نبود. 
آمریــکا و اســرائیل با نقــض تعهدات، 
از  او  کردنــد».  نابــود  را  دیپلماســی 
قطع نامه سازمان همکاری اسلامی برای 
محکومیت تجاوز اســرائیل استقبال کرد 
اما گفت: «صدور قطع نامه کافی نیست؛ 

اقدام عملی لازم است».

نقش گروسی و گزارش های مغرضانه
بقایــی گزارش های رافائل گروســی، 
مدیر کل آژانــس را «جانبدارانه» خواند 
که بهانــه قطع نامه ضدایرانی شــورای 
حکام (۲۲ خــرداد ۱۴۰۴) را فراهم کرد. 
او گفــت: «گروســی با وجــود اذعان به 
ایران، شــبهاتی  برنامه  صلح آمیزبــودن 
سیاسی را مطرح کرد که به تجاوز منجر 
شد». بقایی افزود: «ادعای گروسی برای 
ســفر به تهران، نه فنی، بلکه سیاســی 
است و در خدمت اهداف متجاوزان قرار 

دارد».

روابط با روسیه و همسایگان
بقایــی ســفر عراقچی به روســیه را 
«راهبــردی» خوانــد و گفت: «روســیه 
به  عنــوان شــریک اســتراتژیک و عضــو 
برجام، نقــش کلیدی در حمایت از ایران 
دارد». او از پیشــنهاد قطع نامه آتش بس 
توسط روسیه، چین و پاکستان در شورای 
امنیــت اســتقبال کــرد. او همچنیــن از 
همســایگان خواســت سیاســت حُسن 
همجواری را رعایت کنند و حریم هوایی 

خود را در اختیار متجاوزان قرار ندهند.

دفاع مشروع و جنگ روانی
بقایی با تأکید بر دفاع مشــروع ایران، 
گفــت: «نیروهــای مســلح مــا تصمیم 
می گیرنــد چگونه دشــمن را پشــیمان 
کنند». او به جنگ روانی غرب اشاره کرد 
که حملات دقیق ایران به اهداف نظامی 
اسرائیل را تحریف می کند و افزود: «ایران 
هرگــز از حقــوق بشردوســتانه تخطی 
نکرده، اما اســرائیل عامدانه غیرنظامیان 

را هدف قرار می دهد».

مالک مصدق:  عصر یکشنبه، اول تیرماه ۱۴۰۴، سومین نشست اضطراری شورای 
امنیت ســازمان ملل در نیویورک برای بررسی حملات تجاوزکارانه آمریکا به 
تأسیســات هســته ای ایران در فردو، نطنز و اصفهان برگزار شد. این حملات که نقض 
آشکار قوانین بین المللی و معاهده عدم اشاعه (NPT) بود، موجی از محکومیت ها و 
نگرانی ها را در جهان برانگیخت. در حالی که ایران با اقتدار از حق دفاع مشروع خود 
ســخن گفت، کشــورهای جهان در این نشســت مواضع متفاوتی اتخــاذ کردند؛ از 

محکومیت قاطع تا درخواست برای دیپلماسی و خویشتن داری.
دبیر کل سازمان ملل: چرخه انتقام باید متوقف شود

در این جلســه، آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، با ابراز نگرانی عمیق از حملات 
آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران آن را «تغییری خطرناک» در منطقه خواند. او هشدار 
داد: «خاورمیانه نمی تواند دوره دیگری از ویرانی را تحمل کند و ما در خطر لغزش به 
سوی چرخه انتقام هســتیم». گوترش با تأکید بر ضرورت دیپلماسی، خواستار توقف 
 NPT فوری خشونت و بازگشت به مذاکرات جدی درباره برنامه هسته ای ایران شد. او
را «سنگ بنای صلح جهانی» دانست و بر دسترسی کامل بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تأسیسات ایران تأکید کرد. گوترش افزود: «صلح نمی تواند تحمیلی باشد، 
بلکه باید انتخاب شــود». این ســخنان، اگرچه بر دیپلماسی تمرکز داشت، اما فقدان 

محکومیت صریح تجاوز آمریکا، انتقادهایی را برانگیخت.
ادعاهای گروسی بدون محکومیت تجاوز

 در ادامه نشست شورای امنیت، رافائل گروسی، مدیر کل آژانس، بدون محکوم کردن 
حملات آمریکا و رژیم صهیونیســتی، مدعی آمادگی برای سفر به ایران شد تا «کاربرد 
صلح آمیز فناوری هسته ای» را تضمین کند. او با تأیید صلح آمیز بودن برنامه هسته ای 
ایران، ادعا کرد دهانه هایی در فردو نشــان دهنده اســتفاده از بمب های سنگرشــکن 
اســت، اما هیچ کس قادر به ارزیابی خســارات زیرزمینی نیســت. گروســی خواستار 
اعزام کارشناســان ایمنی و بازگشت بازرسان به ایران شــد تا ذخایر اورانیوم، از جمله 
۴۰۰ کیلوگرم غنی شــده تا ۶۰ درصد، بررسی شود. این در حالی است که ایران پیش تر 
تجهیزات حیاتی را از تأسیسات خارج کرده بود. عدم محکومیت تجاوز و گزارش های 

مغرضانه پیشین گروسی، نقش مخرب آژانس در این بحران را برجسته کرد.
ایران: پاسخ کوبنده در راه است

ســومین نشست اضطراری شورای امنیت ســازمان ملل با سخنان نماینده کشورمان 
ادامه یافت. امیرسعید ایروانی، نماینده ایران، با محکومیت شدید تجاوز آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، آن را «لکه ننگی» بر تاریخ آمریکا خواند. او تأکید کرد: «زمان، نوع و ابعاد 
پاســخ متقابل ایران را نیروهای مسلح ما تعیین خواهند کرد». ایروانی این حملات را 
نقض ماده ۲ بند ۴ منشــور ملل متحد، NPT و قطع نامه های شــورای امنیت دانست 
و از شــورای امنیت خواســت آمریکا و اسرائیل را پاســخ گو کند. او با اشاره به سابقه 
آمریکا در استفاده از سلاح هسته ای و حمایت از جنایات اسرائیل، از جمله ترور سردار 
سلیمانی، گفت: «ایران، ملتی صلح طلب با پنج هزار سال تمدن، عزت خود را به جهان 
نشان خواهد داد». ایروانی خواستار محکومیت تجاوز و قرارگرفتن تأسیسات هسته ای 

اسرائیل تحت پادمان آژانس شد.
چین: محکومیت قاطع  تجاوز  آمریکا

فو کونگ، نماینده چین هم در جلســه عصر یکشنبه، حملات آمریکا را «نقض جدی 
 NPT منشور ملل متحد، قوانین بین المللی و حاکمیت ایران» خواند و آن را ضربه ای به
دانســت. او با محکومیت قاطع این تجاوز، خواســتار آتش بس فوری، به ویژه از سوی 
اسرائیل شد و اعلام کرد چین، روسیه و پاکستان پیش نویس قطع نامه ای برای آتش بس 
بدون قیدوشرط پیشنهاد کرده اند. موضع چین، نشان دهنده حمایت از ایران و تأکید بر 

حفظ صلح منطقه ای بود، در حالی که به نقش مخرب آمریکا و اسرائیل اشاره کرد.
روسیه: آمریکا جعبه پاندورا  را  گشود

واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه،نیز مشابه موضع گیری همتای چینی خود، با محکومیت 
شدید «اقدامات غیرمســئولانه و خطرناک» آمریکا، گفت: «این تجاوز جعبه پاندورا را 
گشود و فاجعه ای غیرقابل پیش بینی در پی دارد». او تأکید کرد که آمریکا علاقه ای به 
مذاکره با ایران ندارد و مسئولیت کامل این بحران بر  عهده رهبری واشنگتن است. نبنزیا 
خواستار توقف فوری تجاوزات اسرائیل، خویشتن داری طرف ها و بازگشت به دیپلماسی 
شــد. او از شورای امنیت خواست قطع نامه ای برای غیرقابل قبول دانستن حملات به 
تأسیسات هسته ای تصویب کند، موضعی که حمایت قاطع مسکو از ایران را نشان داد.

پاکستان: در کنار ایران ایستاده ایم
عاصم افتخار احمد، نماینده پاکســتان هم حملات آمریکا و اسرائیل را محکوم کرد و 
گفت: «پاکستان در کنار دولت و مردم برادر ایران ایستاده است». او با تأکید بر حق دفاع 
مشروع ایران طبق منشور ملل متحد، خواستار آتش بس فوری و بازگشت به دیپلماسی 
شد. افتخار احمد هشدار داد که تشــدید تنش ها پیامدهای فاجعه بار برای منطقه و 
جهان دارد. او به همراه چین و روسیه، از پیش نویس قطع نامه آتش بس حمایت کرد 

و تجاوز به تأسیسات تحت نظارت آژانس را نقض NPT دانست.
عراق: خطر  جنگ  منطقه ای

عباس عبید، نماینده عراق نیز با محکومیت نقض حریم هوایی کشورش برای حملات 
به ایران، هدف گیری تأسیســات هسته ای را «تحولی خطرناک» خواند که می تواند به 
نشت تشعشعات و فاجعه زیست محیطی منجر شود. او هشدار داد که این تجاوز خطر 
جنگ منطقه ای را در پی دارد و اقتصاد منطقه را نابود می کند. عبید تأکید کرد که خاک 
عراق نباید برای حمله به کشورهای دیگر استفاده شود و خواستار توقف این نقض ها 

شد. موضع عراق، همبستگی با ایران و نگرانی از پیامدهای منطقه ای را نشان داد.
  الجزایر: دیپلماسی تنها  راه است

عمار بن جامع، نماینده الجزایر هم در این جلسه هدف گیری تأسیسات هسته ای تحت 
نظارت آژانس را نقض NPT و تضعیف نظام عدم اشــاعه دانســت. او با درخواست 
آتش بس فوری و بازگشت به دیپلماسی، گفت: «راه حل های نظامی هرگز در خاورمیانه 
موفق نبوده اند». بن جامع هشدار داد که منطقه توان جنگ دیگری را ندارد و تحولات 
کنونی آزمونی برای نظام بین المللی است. موضع الجزایر، حمایت از ایران و تأکید بر 

گفت وگو را برجسته کرد.
 آمریکا: ادعاهای بی اساس و تهدید

در سومین نشست اضطراری شورای امنیت سازمان ملل، دوروتی شی، معاون نماینده 
آمریکا، با ادعای «تضعیف قابلیت های هســته ای ایران»، حملات را دفاع از متحدان 
و منافع آمریکا دانســت. او مدعی شــد ایران برنامه تســلیحاتی دارد و در مذاکرات
حســن نیت نشان نداده است. شی با تهدید به «پاسخ ویرانگر» در صورت اقدام ایران، 
از شورای امنیت خواست ایران را به توقف «تلاش برای نابودی اسرائیل» و بازگشت به 
مذاکره وادار کند. این سخنان، در تضاد با تأیید صلح آمیز بودن برنامه ایران توسط آژانس، 

نشان دهنده سیاست زورگویی واشنگتن بود.
بریتانیا:  درخواست خویشتن داری  بدون  محکومیت

باربارا وودوارد، نماینده بریتانیا هم بدون محکوم کردن آمریکا و اسرائیل، گفت: «بریتانیا 
در این حملات مشارکت نداشت». او با ادعای نگرانی از برنامه هسته ای ایران، خواستار 
خویشــتن داری ایران و بازگشت به مذاکره شد. وودوارد تأکید کرد اقدام نظامی راه حل 
پایدار نیســت، اما عدم محکومیت تجاوز، موضع لندن را در حمایت ضمنی از آمریکا 

قرار داد.
 فرانسه: فرار  از  مسئولیت

جروم بونافونت، نماینده فرانســه، بدون محکوم کردن تجاوز آمریکا و اسرائیل، مدعی 
شــد: «فرانسه در این حملات نقشی نداشت». او از ایران خواست تنش را تشدید نکند 
و با آژانس همکاری کامل کند تا «هرگز به سلاح هسته ای دست نیابد». این موضع، با 
نادیده گرفتن نقض قوانین بین المللی توسط آمریکا، نشان دهنده استانداردهای دوگانه 

پاریس بود.

در میانه حملات سنگین به تهران و پاسخ های موشکی ایران به تل آویو، عراقچی به مسکو رفت

پیام تهران به جهان  از  کاخ کرملین
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

وحیده کریمی: در میانه شعله های جنگ، آن گاه که تهران زیر 
آتش بی وقفه موشــک های اسرائیلی و آمریکایی قرار گرفت   
ایران نه عقب نشســت و نه به سکوت تن داد. پاسخ ها، هم 
در میــدان بود و هم در دیپلماســی. در همان ســاعاتی که 
ســامانه های دفاعی تل آویو زیر بار حملات دقیق و چندلایه 
ایران از شمال و جنوب به زانو درآمد، چهره ای دیگر از قدرت 
تهران نمایان شد: دیپلماســی فعال، جسور و بی وقفه. سفر 
عباس عراقچی به مســکو، تنها چند روز پس از این ضربات، 
پیامی روشــن دارد؛ ایران نه فقط در صحنــه نبرد، که بر میز 

سیاست نیز دســت بالا را مطالبه می کند، آن 
هم در شــرایطی که افکار عمومی ایران مردد 
اســت که روســیه تمام قد کنار ایران  خواهد 
ایستاد یا قرار است همچنان ایران تنها در این 

میدان بماند.
این ســفر، روایت رســمی ایران از تجاوزهای 
بی سابقه را با خود به یکی از مهم ترین مراکز 
قدرت جهانی برده است؛ روایتی که هم زمان 
بر مشروعیت پاسخ های نظامی و بر حق ایران 
در دفــاع تأکید می گذارد و هم چشــم به افق 
صلحی مبتنــی بر اقتدار دارد. در روزهایی که 
برخی دولت ها از ترس هزینه، سکوت کرده اند 
و برخی دیگر زبان در دهان دشــمن نهاده اند، 
عراقچی حامل صدایی اســت که قرار اســت 
معادلــه دیپلماســی را در نظــم بین الملــل 

دگرگون کند.
این ســفر، نه فقط تلاشــی برای ائتلاف سازی 
سیاســی و رســاندن روایت ایــران از تحولات 
اخیر به گــوش جهان، بلکه نشــانی از تداوم 
مســیر دیپلماســی در دل جنگ است؛ تلاشی 
برای مهار بحران، افشــای بی پایگی ادعاهای 
دشمنان و یافتن روزنه ای برای صلح، صلحی 
که نه تحمیل  شده، بلکه متکی بر اقتدار ملی 

باشد.

دیدار با پوتین؛ گفت وگو در اوج تنش
روز دوشــنبه، عراقچــی در کاخ کرملیــن بــا 
ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه دیدار 
کرد؛ دیداری که به تعبیر او، «در شــرایط بسیار 
خطیــر و مهم» انجام شــد. عراقچــی در این 
دیــدار ضمن ابراز خرســندی از این گفت وگو، 
تأکیــد کــرد: «روابط ایران و روســیه بســیار 
نزدیک، قدیمی و راهبردی اســت. ما همواره 
با دوســتان خــود در روســیه مشــورت های 

نزدیکی در همه مسائل داشته ایم. روسیه در موضوع برنامه 
هســته ای ایران، شــریک ما بوده و در ساخت نیروگاه بوشهر 
و مذاکرات هســته ای نیز نقش مهمی ایفا کرده است».او با 
اشــاره به تحولات اخیر گفت: «سطح تنش به خاطر تهاجم 
بی دلیلی که رژیم اســرائیل و بعد از آن خود آمریکا به ایران 
کرده اند، در حال افزایش اســت. این تهاجم ها نه تنها مبنای 
حقوقی ندارند، بلکه نقض آشکار منشور ملل متحد و قوانین 
بین المللی محسوب می شــوند. ایران در حال دفاع مشروع 

از خود است».

وزیــر خارجه ایــران همچنین با قدردانی از مواضع روســیه 
گفت: «ما از مواضع محکم و قانونی روســیه در محکومیت 
این تجاوزها تشکر می کنیم. روسیه در مسیر درست و مطابق 

با اصول حقوق بین الملل ایستاده است».

تجاوز علیه ایران هیچ پایه حقوقی ندارد
پوتیــن نیز در ابتدای این دیدار با اشــاره به شــرایط ســخت 
منطقــه و افزایش تنش، گفت: «بازدید شــما از روســیه در 
این مقطع، فرصتی مهم برای رایزنی مســتقیم است. تجاوز 
بی دلیل علیه ایران هیچ پایه و اساســی ندارد. 
موضــع ما در این باره، هــم در وزارت خارجه 
روســیه و هم در شــورای امنیت سازمان ملل 

به روشنی بیان شده است».
او با تأکید بر سابقه مثبت روابط تهران و مسکو، 
افزود: «تلاش داریم به مردم ایران کمک کنیم. 
من در روزهای اخیر بــا رئیس جمهور آمریکا، 
نخست وزیر اسرائیل، رئیس امارات و همچنین 
رئیس جمهــور ایــران تماس هایی داشــته ام. 
شــما نیز با مقامات اروپایی در حال گفت وگو 

هستید».
رئیس جمهــور روســیه در پایــان، خطاب به 
عراقچی گفت: «از حضور شما در مسکو بسیار 
خرســندیم. این دیدار به مــا فرصت می دهد 
که راه حلــی برای کاهش تنش ها بیابیم. لطفا 
ســلام گرم من را بــه مقام معظــم رهبری و 

رئیس جمهور ایران برسانید».

از مسکو تا اروپا؛ دیپلماسی در حال حرکت است
سفر عراقچی به روســیه آغاز یک سلسله 
تلاش دیپلماتیک اســت که قرار اســت به 
اروپا و چند کشــور منطقه نیز کشیده شود. 
در روزگاری که برخی از بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقــه ای پــروژه انــزوای ایــران را 
دنبال می کنند، تحــرکات فعال دیپلماتیک 
می توانــد هــم تصویــر واقع بینانه تــری از 
شــرایط ایران به جهان مخابــره کند و هم 
راهی برای بازســازی اجماع جهانی علیه 

تداوم تجاوزها بگشاید.
در نهایت، پیام روشــن این ســفر در بحبوحه 
جنگ این است: ایران آماده گفت وگوست، اما 
نه از موضع ضعف. ایــران صلح می خواهد، 
اما صلحی که بر شــانه های اقتدار ملی و حق 

دفاع مشروع بنا شده باشد.

عبدالرحمن فتح الهی: یک هفته پس از حملات تجاوزکارانه اســرائیل به تأسیسات هسته ای 
صلح آمیز ایران در ۱۳ ژوئن ۱۴۰۴، رافائل گروســی، مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
(IAEA)، در اعترافــی دیرهنگام اعلام کرد: «ما هیچ گونه شــواهدی مبنی بر تلاش نظام مند 
ایران برای دســتیابی به ســلاح هسته ای نداشــتیم». حالا هم متعاقب بمباران آمریکا در ۲۱ 
ژوئن و در نشســت شورای امنیت از آمادگی خود برای سفر به تهران خبر می دهد. این دست 
موضع گیری ها که پس از شــهادت صدها ایرانی و تخریب زیرســاخت های حیاتی کشور بیان 
شد، نه تنها نتوانست نقش مخرب گروســی را در این فاجعه پنهان کند، بلکه خشم مقامات 

ایرانی را برانگیخت.

 زمینه سازی برای تجاوز  از  دل گزارش های مغرضانه گروسی
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، از زمان تصدی این سمت در سال 
۲۰۱۹، بارها با گزارش های جانبدارانه و سیاســی، برنامه هسته ای صلح آمیز ایران را زیر سؤال 
برده اســت. این گزارش ها که اغلب با فشار تروئیکای اروپا (بریتانیا، فرانسه، آلمان) و آمریکا 
تهیه می شدند، اتهامات بی اساسی علیه ایران مطرح می کردند، در حالی که خود گروسی در 
۲۸ ژوئن ۱۴۰۴ اعتراف کرد هیچ شــواهدی از تلاش ایران برای ساخت سلاح هسته ای وجود 
ندارد. اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران، این اعتراف را «بسیار دیر» خواند و 
گفت «گروسی این حقیقت را در گزارش جانبدارانه خود پنهان کرد تا قطع نامه ای علیه ایران 
در شــورای حکام تصویب شــود». این قطع نامه که در شــصتمین روز مهلت ادعایی دونالد 
ترامپ برای مذاکره تصویب شــد، بهانه نهایی برای حملات اســرائیل و آمریکا را فراهم کرد. 

گروسی با پنهان کاری عمدی، زمینه حقوقی و سیاسی این تجاوز را مهیا کرد.

 نقش گروسی در یک سناریوی هماهنگ
حملات اسرائیل و آمریکا به ایران نتیجه یک سناریوی از پیش طراحی شده بود که آژانس 
و گروســی در آن نقش کلیدی داشتند. در ابتدای سال ۱۴۰۴، ترامپ یک فرصت ۶۰روزه  برای 
مذاکره با ایران اعلام کرد. اما مذاکرات غیرمستقیم در عمان با تحریم های جدید علیه بخش 
نفت و پتروشیمی ایران همراه شد که نشان دهنده عدم صداقت واشنگتن در پیشبرد مذاکرات 
مؤثر و جدی بود. اروپا نیز به جز یک نشســت در اســتانبول، از گفت وگو با ایران امتناع کرد و 
مواضع ضدایرانی خود را تشــدید کرد. در شصتمین روز، شورای حکام آژانس، با پیش نویس 
تروئیــکای اروپا و گزارش گروســی، قطع نامه ای علیه ایران تصویب کــرد که ۱۹ عضو به آن 
رأی مثبت دادند و چین، روســیه و بورکینافاســو آن را رد کردند. تنها ۲۴ ساعت بعد، اسرائیل 
حملات خود را آغاز کرد و آمریکا نیز به آن پیوست. این توالی زمانی، نشان دهنده هماهنگی 
میان غرب، اســرائیل و گروسی است که آژانس را به ابزاری سیاسی برای توجیه تجاوز تبدیل 

کرد.

 تنزل جایگاه مدیر کل آژانس تا ابزار سیاسی تل آویو  و واشنگتن
بی شک انتخاب گروســی به عنوان مدیر کل آژانس، نتیجه بازی های سیاسی غرب بود که 
همواره افراد همســو با منافع خــود را در رأس نهادهای بین المللی قــرار می دهد. بنابراین 
کارنامه وی (گروســی) به خوبــی تنزل جایگاه مدیر کل آژانس در حد ابزار سیاســی تل آویو 
و واشــنگتن را نمایان می کند. گروســی با گزارش های مغرضانــه و عدم محکومیت حملات 
اسرائیل به تأسیسات ایران، به مهره ای در خدمت تل آویو و واشنگتن بدل شد. مقامات ایرانی، 
از عباس عراقچی، وزیر امور خارجه تا کاظم غریب آبادی، معاون وزیر امور خارجه، اسماعیل 
بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، علی لاریجانی، محمدجــواد ظریف و... واکنش های 
تندی به گروســی نشــان دادند. بقایی گزارش های او را «جانبدارانــه» خواند که بهانه تجاوز 
را فراهم کرد. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه پیشــین ایران هم در ایکس نوشــت: «گزارش 

غیرمسئولانه گروسی خســارات جبران ناپذیری به آژانس وارد کرد. او باید به خاطر همدستی 
در مرگ بی گناهان پاســخ گو شــود». علی لاریجانی به صراحت عنوان کرد که «به حســاب 

گروسی هم می رسیم، اما امروز وقتش نیست».
همه این مواضع نشــان دهنده خشــم عمیق تهران از نقش مدیــر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در شــهادت هم وطنان ایرانی، تخریب زیرســاخت ها و فاجعه فعلی در کشــور 
اســت تا جایی که کاظم غریب آبادی (معاون حقوی وزارت امور خارجه)، گروسی را «شریک 
جنایت» دانســت و او را فاقد صلاحیــت برای مدیریت آژانس خواند. ســازمان انرژی اتمی 
ایران نیز در نامه یکشــنبه خود بــه آژانس بین المللی انرژی اتمی بعــد از تجاوز و حملات 
ایالات متحده به اماکن هسته ای کشور، با تأکید بر پیگیری حقوقی، گروسی را به همدستی با 
متجاوزان متهم کرد. این واکنش ها، نشــان دهنده عزم ایران برای افشای نقش مخرب آژانس 
و پاسخ گویی گروســی در مراجع بین المللی است. کاظم غریب آبادی نیز تأکید کرد که نقش 
مخرب گروسی در شورای امنیت مستند خواهد شد. سازمان انرژی اتمی ایران نیز در نامه ای 
به گروســی، از پیگیری حقوقی بی عملی و همدســتی او با این جنایات خبر داد. گروســی با 
پنهان کردن حقیقت صلح آمیزبودن برنامه ایران، بهانه ای برای قطع نامه شورای حکام فراهم 

کرد که مستقیما به تجاوز منجر شد.

 ادعای عجیب سفر به تهران
جالب اینجاســت گروســی با چنین کارنامه ای که از خود به جای گذاشــته، در نشســت 
اضطراری شــورای امنیت در ۱ تیرماه ۱۴۰۴، مدعی شــد آماده سفر به تهران است تا «کاربرد 
صلح آمیز فناوری هســته ای ایران» را تضمین کند. او بــدون محکوم کردن حملات آمریکا و 
اســرائیل، از دهانه های ناشی از بمب های سنگرشــکن در فردو سخن گفت و خواستار اعزام 
بازرسان و بررسی ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد شد. با توجه به سوابق مدیر کل 
آژانس و ذیل یک گزاره محتمل، این ادعای گروســی، نه در راستای وظایف فنی آژانس، بلکه 
با اهداف سیاسی و امنیتی مطرح شد. گروسی به عنوان ابزاری در خدمت تل آویو و واشنگتن، 
به دنبال ارزیابی دقیق خســارات برای برنامه ریزی اقدامات بعدی احتمالی اســت. ایران که 
پیش تر تجهیزات حیاتی خود را از تأسیسات خارج کرده بود، این پیشنهاد را تلاشی برای نفوذ 
و جاسوســی می داند. عدم محکومیت تجاوزات توســط گروســی، این ظن را تقویت می کند 
که او در پی کســب اطلاعات برای متجاوزان اســت، نه اجرای وظایف آژانس. پیرو این نکته، 
اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی، در گفت وگویی اعلام کرد که «به شورای عالی 

امنیت ملی پیشنهاد دادم که ورود گروسی به ایران را برای همیشه منع کند».

NPT تضعیف اعتبار  آژانس و 
رفتار گروســی، اعتبار آژانس و رژیم عدم اشاعه را به شدت خدشه دار کرد. آژانس که باید 
حافظ استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای باشد، به ابزاری سیاسی برای توجیه تجاوز تبدیل 
شــد. قطع نامه شــورای حکام که بر اساس گزارش های گروســی تصویب شد، نه تنها نقض 
مــاده NPT ۴ بود که حق ایران بــرای فعالیت صلح آمیز را تضمیــن می کند، بلکه بهانه ای 
برای جنگ افروزی شــد. این امر، اعتماد کشورهای غیرهسته ای به آژانس را تضعیف کرده و 
می تواند بدعتی خطرناک برای حملات مشابه به دیگر اعضا ایجاد کند. ظریف با هشتگ «عزل 
گروسی» خواستار پاسخ گویی او شد، در حالی که ایران با استناد به ماده ۵۱ منشور ملل متحد، 
حق دفاع مشــروع خود را محفوظ می داند. در مجموع باید تصریح کرد که نقش گروسی در 
تجــاوز به ایران، فراتر از یک خطای مدیریتی، خیانتی به اصول آژانس و صلح جهانی بود. او 
بــا پنهان کردن حقیقت و ارائه گزارش های مغرضانه، بهانه حقوقی برای قطع نامه ای فراهم 
کرد که به حملات اسرائیل و آمریکا منجر شد. گروسی و آژانس، در این بزنگاه تاریخی، نه تنها 

صلح را پاس نداشتند، بلکه در برابر زورگویی سکوت کردند.

«شرق» نقش مخرب رافائل گروسی در تجاوز  به تأسیسات هسته ای ایران را واکاوی  می کند
دیده بان هسته ای یا دیده بان اسرائیل؟!

«شرق» از ســومین نشست اضطراری شــورای امنیت سازمان ملل 
گزارش می دهد

فریاد عدالت یا سکوت همدستی؟

 ســیدعباس عراقچی پس از دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، گفت: 
دیدار بســیار خوبــی با آقای پوتیــن، رئیس جمهوری روســیه، داشــتم و در این دیدار 
به صورت مفصل درباره وقایع در حال وقوع صحبت کردیم. او افزود: در موضوع برجام 
و مذاکرات ما با ۱+۵ نیز یکی از اعضای جدی روسیه بوده است؛ این کشور همیشه با ما 
و در کنار ما بوده و ما همیشــه با این کشور هم همکاری و هم مشورت داشته ایم. لازم 
بود که در این شرایط، مشورت های نزدیک تری را با دوستانمان در روسیه داشته باشیم. 
 عراقچی ادامه داد: در ملاقات با آقای پوتین به صورت مفصل درباره آنچه الان در حال 
وقوع است، صحبت کردیم. او تأکید کرد: تبعات (این اقدامات متجاوزانه) برای منطقه، 
جامعه بین المللی و نظام عدم اشاعه از نگرانی های مشترک ماست و روسیه هم نسبت 
به همه اینها نگرانی دارد.  به گفته او مواضع روسیه تاکنون بسیار خوب و محکم بوده 
اســت، آنها در شورای امنیت مشغول فعالیت هستند که این شورا تحرکی داشته باشد، 
هرچند با وتوی آمریکا مواجه خواهد شد ولی لازم است بقیه اعضای شورا، حرف خود 

در مقابل تجاوز را به همه دنیا نشان دهند.

عراقچی بعد از دیدار با پوتین: 

لازم بود مشورت های نزدیک تری با 
دوستانمان در روسیه داشته باشیم


